entre as partes, para a execução de atividades conjuntas de transferência de Tecnologia em 

tratamento de animais mortos nas propriedades rurais por meio do uso de tecnologia de 

compostagem de animais inteiros. 

Art. 2º - o valor global conveniado para execução do Acordo é de R$ 33.138,48 (trinta e três mil 

cento e trinta e oito reais e quarenta e oito centavos), cuja disponibilização estará a cargo do 

município de Tunápolis e da EMBRAPA. 

§ 1º - O Município repassará à EMBRAPA mediante repasse à Fundação de Apoio a importância total 

de R$ 15.000,00 (quinze mil reais). 

§ 2º - O Município, em consonância com as atividades descritas na Minuta do Plano de Trabalho 

(anexo a Minuta do Termo de Acordo), compromete-se a colaborar com o valor correspondente a 

R$ 6.871,40 (seis mil oitocentos e setenta e um reais e quarenta centavos), sob a forma de 

contribuição financeira consistente em pessoal próprio para a condução das atividades descritas no 

Plano de Trabalho. 

§ 3º - A EMBRAPA em função de suas atividades descritas no Plano de Trabalho compromete-se a 

colaborar com o valor correspondente a R$ 11.267,09 (onze mil duzentos e sessenta e sete reais e 

nove centavos), sob a forma de contribuição não financeira, consistente em pessoal próprio e 

manutenção da infraestrutura. 

Art. 3º - A vigência do Acordo de Cooperação Técnica e Financeira de que trata a presente, se

[...]

responsabilidade de cada Parte a informação por eventual alteração, sob pena de se considerar 
implementada a comunicação nos endereços e pelos Gestores neste Acordo indicados. 

CLÁUSULA SEXTA– Recursos Financeiros e Não Financeiros 

O valor global convencionado para execução deste Acordo é de R$33.138,48 (trinta e três mil, 
cento e trinta e oito reais, quarenta e oito centavos) cuja disponibilização estará a cargo da 
Cooperante e da Embrapa, conforme abaixo discriminado: 

I) a Cooperante, compromete-se a contribuir com a importância total em dinheiro, no valor de 
R$15.000,00 (quinze mil reais), mediante repasse à Fundação de Apoio. 

II) a Cooperante, em consonância com suas atividades descritas no “Plano de Trabalho” (Anexo I), 
compromete-se a colaborar com o valor correspondente a R$6.871,40 (seis mil, oitocentos e 
setenta e um reais e quarenta centavos), sob a forma de contribuição não financeira, consistente 
em pessoal próprio para a condução das atividades descritas no Plano de Trabalho; 

III) a Embrapa, em função de suas atividades descritas no “Plano de Trabalho” (Anexo I), 
compromete-se a colaborar com o valor correspondente a R$11.267,09 (onze mil, duzentos e 
sessenta e sete reais e nove centavos), sob a forma de contribuição não financeira, consistente 
em pessoal próprio e manutenção da infraestrutura incluindo disponibilização de água, energia 
elétrica, internet. 

SUBCLÁUSULA PRIMEIRA: A Cooperante repassará o valor referido no item I, em conta bancária 
especifica a ser informada pela Fundação de Apoio - FAPEG, em parcela única até 30 (trinta) dias 
após a assinatura deste Instrumento jurídico no valor de R$15.000,00 (quinze mil reais),   

SUBCLÁUSULA SEGUNDA: Do valor total dos recursos financeiros repassados pela Cooperante à 
Embrapa (item I), para a execução deste Acordo será destinado o valor correspondente a 
R$2.250,00 (dois mil, duzentos e cinquenta reais), que representa o percentual de 15% (quinze 
por cento), para cobertura de despesas operacionais e administrativas nas seguintes proporções: 
70% correspondente a R$1.575,00 (um mil, quinhentos e setenta e cinco reais) para a cobertura 
das despesas administrativas da Fundação de Apoio - FAPEG, 20% correspondente a R$450,00 
(quatrocentos e cinquenta reais) para a cobertura das despesas administrativas da Embrapa 
Suínos e Aves e 10% correspondente a R$225,00 (duzentos e vinte e cinco reais) para a cobertura 
das despesas administrativas do Núcleo de Inovação Tecnológica da Embrapa. 

SUBCLÁUSULA TERCEIRA: Os custos com despesas operacionais e administrativas referidos na 
Subcláusula antecedente deverão estar expressamente previstos e discriminados no “Plano de